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Fraternitas Vanenica šodien un rīt

Līdz šodienai Fraternitas Vanenica Latvijā ir izgājusi cauri vairākiem 
nozīmīgiem tās attīstības posmiem.

Pirmām kārtām jāmin Fraternitas Vanenica Rīgas kopas dibināšana, kura bija 
mūsu Amerikas un Venecuēlas filistru un Latvijas 1.coeta vanēņu nopelns. Vairāku 
nākošo gadu laikā tika izveidots Fraternitas Vanenica “mugurkauls”, kas arī šodien tur 
mūsu galvu augstu paceltu. Tas viss notika filistru nu jau romantizētos apstākļos, kas 
šodienas krustdēlam varētu likties jocīgi. Mitināšanās dažādās vietās, kad laiks 
kneipošanai ir ierobežots un arī citi apstākļi bija ierobežojoši. Tomēr šādos apstākļos 
Fraternitas Vanenica Latvijā ir uzaugusi un piesaistījusi tās galveno vērtību –
cilvēkus. Prieks, ka mēs pie tā neapstājāmies un gājām uz priekšu – uz sava C!Q! 
iegādi.

Līdz C!Q! iegādei bija ļoti interesants un grūts ceļš, tagad šo posmu ir 
nomainījušas rūpes par nama apsaimniekošanu, kuras nākotnē būs Fraternitas 
Vanenica Filistru Biedrības darbības pamatā. Konventā ir izveidojies spēcīgs krāsnešu 
kodols un korporāciju ilgāku laiku vadīja pamatā pieredzējuši krāsneši, kas garantēja 
tās darbībai kvalitāti un uzliek augstus standartus viņu pēctečiem. Konventu arvien
papildina jauni krāsneši no krustdēlu vidus, kas ir izgājuši dabīgo atlasi, jo tāpat kā 
citās korporācijā arī mūsējā ir vērojams arī krustdēlu atbirums. Mēs ejam kvalitatīvas 
attīstības ceļu un redzam, cik daudz mums vēl jādara. Ja filistri vairāk ir 
koncentrējušies uz C!Q! un saimnieciskām lietām, tad aktīvajam konventam ir gana
ko pilnveidot buršu tradīciju un gara spodrināšanai. Gadās robi zināšanās, jo ilgstoši 
remontējot C!Q! arhīvi un bibliotēka atradās dažādās vietās pie dažādiem cilvēkiem, 
tagad, kad galvenie darbi veikti, aktīvais konvents var padziļināti studēt mūsu arhīvus, 
kas nenoliedzami nāks par labi tradīciju izkopšanai.

Korporācijas ikdiena ir gana saspringta – cik aktīvam būt – ir katra individuāla 
lieta, jo bez oficiāliem pasākumiem mums ir arī virkne neoficiālu pasākumu, kas 
nodrošina C!Q! apdzīvotību visas nedēļas garumā. Notiek visi komānā minētie un 
aprakstītie pasākumi, arī pauku un deju stundas, regulāri notiek literārie vakari – gan 
kopā ar citām studentu un studenšu korporācijām, gan interni. Oficiālu pasākumu 
starplaikos interesentu grupas nodarbojas ar sevi interesējošām lietām – folkloru, 
sportu, dažādiem mākslas un literatūras paveidiem, vēsturi. Ir prieks, ka korporācija 
arvien vairāk spēj piesaistīt savu biedru intereses savam C!Q! un arī pašai
korporācijai. Arī katra ieinteresētība pilnveidot C!Q! iekārtojumu, aprīkojumu, 
noformējumu nodrošina kopēju izaugsmi. Fil! Kārlis Krastiņš vasarā uzņem mūs 
Skaistkalnē, kur notiek Fraternitas Vanenica vasaras olimpiskās spēles. Savukārt fil! 
Mārtiņš Daģis Klintaines pagastā uzņem ziemas olimpiskās spēles un makšķernieku
plenērus.

Arī starpkorporāciju dzīve ir aktīva, jo iespēju ir tik daudz. Vislabākā 
sadarbība mums ir izveidojusies ar S!K! Staburadze, korp! Selonija. Pie seloņiem 
ejam paukot un viņi allaž bijuši mums par paraugu, lai arī balstoties uz personīgiem 
kontaktiem ciešāka sadarbība bijusi arī ar citām korporācijām. C!Q! nodrošina mums 
iespēju uzņemt ciemos citus konventus gan literārajos vakaros, gan alus vakaros. Tas 
paplašina mūsu kontaktus un atpazīstamību buršu saimē un ļauj smelties zināšanas par 
tradīcijām, kas ir citos konventos.

Regulāri notiek dažādi sporta turnīri, mākslas, sporta, teātra dienas. Mums ir 
bijuši panākumi teātra festivālā (1. vieta žūrijas vērtējumā kopējā izrādē ar S!K! 



Staburadze kā arī vairākas individuālās balvas nu jau vairākos festivālos no vietas), 
minifutbolā (3. vieta Fr! Livonica kausā), zolītē. Mums ir cilvēki, kas ir atraktīvi un 
ieinteresēti sevi pilnveidot dažādos apstākļos un sabiedrībās. Visa šī sadzīve ir ar 
mērķi attīstīt vanēņus kā personības, kas dzīvo pēc mūsu devīzēm un godam nes mūsu 
krāsas. Lai devīzes nav tikai krāsu pārbaudījuma jautājums, bet katra no mums 
ikdienas moto. Svarīgi tas ir šodien, kad kosmopolītisms no vienas puses un nacionāls 
ekstrēmisms no otras apdraud sabiedrību. Mums mūsu nacionāli patriotiskā doma ir 
jāiznes cauri šim laikam, tāpat arī novēršot visus šķēršļus vanēņiem izglītības 
iegūšanai un tās izmantošanai. Izglītība ir mūsu saturs, un prieks, ka vanēņi ir tik
dažādi un ar tik dažādiem studiju novirzieniem, kas nenoliedzami bagātina katru no 
mums.
Mūsu jaunajiem biedriem ir nenovērtējama perspektīva. Viņi turpinās veidot mūsu 
korporāciju, viņiem nebūs gatavas vides. Viņus gaida daudz darba – gan C!Q! 
uzlabošanā, gan Fraternitas Vanenica kā C!Q! sirds un aktīva Latvijas korporāciju 
saimes dalībnieka plaukšanā. Vai mēs apdzīvosim vienu vai divus stāvus, kas atkarīgs 
no mūsu kvantitatīva pieauguma, nav svarīgi. Svarīgi ir lai arī nākotnē mēs varētu 
kopt un koptu mūsu tradīcijas un spētu Latvijas sabiedrībai sagatavot izcilus cilvēkus. 
Paredzēt, vai korporācijas pletīsies plašumā arī nākotnē, es neņemos. Studenti, kuru 
vērtību skala saskanēs ar mūsējo, būs vienmēr. Tomēr pasaule, kurā mēs dzīvojam ir 
pārāk mainīga, sabiedrība mainās globalizācijas procesu ietekmēta. Pašlaik
korporācijas attīstās veiksmīgi un arī mēs tām līdz un uz tuvāko nākotni es skatos ar 
lielām cerībām. Cerībām ir pamats, jo mums ir cilvēki, kas var un grib. Vēl es 
domāju, ka nākotnē skaitliski pieaugot nepaliksim augstprātīgi un paliksim toleranti, 
tai pašā laikā būsim lepni par savu korporāciju un sevi.

Nākotne ir saistīta arī ar Filistru biedrības izveidi, kas pildītu saimnieka lomu 
korporācijā un konventam ļautu koncentrēties tikai uz korporācijas pamatmērķu 
piepildīšanu. Un galu galā C!Q! pagalms būs viens kārtīgs, sakopts, zaļš, skaists 
pilsētas stūrītis, kur veldzēt sirdi kādam romantiski noskaņotam buršam un ne obligāti 
ar alu. Bez alus gan arī nevar, jo kā saka kāds pazīstams vanēnis – vienu var vienmēr. 
Pārfrazējot pazīstamu kantu - vēl vienu alu, vēl vienu rētu, vēl vienu lauztu sirdi un 
vēl vienu iztukšotu maku, jo der Bursch ist frei. Novēlu, lai šo “vienu” varētu 
attiecināt uz visu, kas vanēņiem un Fraternitas Vanenica ir nozīmīgs.

Mana nākotnes vīzija būtu – C!Q! pirmais stāvs tiks konventa vajadzībām, 
otrais stāvs - īres dzīvokļiem krustdēliem, pagalms – iekārtots fiziskām aktivitātēm un 
kneipošanai, ar pirti. Aktīvais konvents ap 30 komilitoņi, krustdēli ap 10-15 un plaša 
filistērija. Tas manuprāt, būtu modelis, pie kura mēs varētu sasniegt mērķus, ko tagad 
nevaram reizēm nepietiekama skaitliskā sastāva dēļ, kā arī saglabāt to īpašo atmosfēru 
un draudzības saites, kas raksturo mūs šodien.

Vivat, crescat, floreat Fraternitas Vanenica in aeternum!


